

**Lucrari civile la Liceul Teoretic
"A. Doljnenko" din or.
Vulcanesti, UTAG**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale. Blocul 3**

Valoarea de deviz 1 240 488,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment (Демонтаж элементов крыши - обшивка из дерева)	m2	1 073,8000	29,300 28,800	31 462,340 30 925,440
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	268,4000	7,950 7,200	2 133,780 1 932,480
3	CE41A	Montarea c?priorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	3,2400	8 531,360 963,600	27 641,607 3 122,064
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - gratarului de leaturi 50x50 (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - решетчатой решетки 50x50)	m3	2,4000	97,600 97,600	234,240 234,240
5	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a canalelor de ventilare din	m3	12,6000	145,200 88,000	1 829,520 1 108,800

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)				
6	TrB01A2-3	Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m(Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t	21,2000	45,200 45,200	958,240 958,240
7	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in containere, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с площадки, в вагон, 3 категории)	t	21,2000	24,000 24,000	508,800 508,800
8	TrB22D1C 1	Incarcarea materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Транспортировка материалов пневматическим краном расположенным неподвижно на позиции, 10 тс, вес материалов 1 - 1,5 т и высота подъема 0-6 м)	t	21,2000	5,800 4,800	122,960 101,760
9	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	21,2000	9,575 0,000	203,000 0,000
		Total	Lei			65 094,487
		Total Acoperis Inclusiv salariu				65 094,487 38 891,824

1	2	3	4	5	6	7
		2. Acoperis				
10	RpCH18A	Reparatia selectiva a carcasei din material lemnos, la invelitori, executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемычках и т.д., из обрезной хвойной древесины)	m3	1,8160	7 564,001 1 044,000	13 736,226 1 895,904
11	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu elemente metalice (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением болтами)	kg	117,0000	40,680 16,000	4 759,560 1 872,000
12	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	5,0000	1 840,620 264,120	9 203,100 1 320,600
13	RpCH06E	Consolidare cu elemente metalice a lucarnelor (Укрепление металлическими элементами слуховых окон)	kg	28,4000	40,680 16,000	1 155,312 454,400
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115 (Антикоррозионная окраска ручной кистью металлоконструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 и двумя слоями эмали ПФ-115)	t	0,1450	1 571,986 291,200	227,938 42,224
15	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv F1 (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета до 1 м2 включительно)	m2	3,4200	1 949,306 108,000	6 666,627 369,360
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	1 119,3000	28,635	32 051,714

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)			10,000	11 193,000
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase 50x25 si 50x50, la constructii obisnuite. 8,512 m3 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. из грубых смоляных щепок 50x25 и 50x50, для рядовых конструкций. 8,512 м3)	m2	1 119,3000	61,180 11,800	68 478,915 13 207,740
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), inclusiv Element de coama 132,00ml; Element antivint 48,50ml; Endova 62,10ml. (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	1 119,3000	192,884 46,000	215 895,585 51 487,800
19	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv (Системы снегоразделителей из листа с антикоррозийной защитой)	m	158,0000	101,595 12,000	16 052,010 1 896,000
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi ф125 tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные системы типа ф125 латунные из листового металла с защитой от коррозии)	m	172,3000	139,448 12,000	24 026,809 2 067,600
21	CE22A	Sisteme de burlane ф87 tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	101,2000	127,340 14,000	12 886,808 1 416,800
		Total	Lei			405 140,604
		Total Acoperis Inclusiv salariu				405 140,604 87 223,428

1	2	3	4	5	6	7
		3. Termoizolare planseu				
22	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - деревянных перекрытий, включая настил, накат между балками, заполнение из строительного мусора или шлака и удаление полученных материалов)	m2	488,9000	15,950 15,200	7 797,955 7 431,280
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	1 095,9000	28,636 10,000	31 381,645 10 959,000
24	RpCE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la acoperisuri, executat cu saltele din vata minerala gr.200mm, dens. 35 kg/m3, 0,044 W/mK, 25 kPa, cl.antiinc. A, in poduri uscate necirculare, pe suprafete orizontale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты, для крыш, из минераловатных матов гр.200мм, плотный. 35 кг/м3, 0,044 Вт/мК, 25 кПа, кл.антиинк. А, в некруглых сухих мостах, на горизонтальных поверхностях)	m2	660,1000	220,500 4,000	145 552,060 2 640,400
25	RpCH19A	Captuseli din lemn, executate cu scinduri de rasinoase de 24 mm grosime, inclusiv desfacerea captuselilor vechi si inlocuirea lor cu altele noi brute, batute in caplama (Ремонт деревянной обшивки, из хвойных досок толщиной 24 мм, включая разборку старой обшивки и замена досок на новые, необработанные, прибитые	m2	765,9000	191,850 13,600	146 937,915 10 416,240

1	2	3	4	5	6	7
		внахлестку)				
26	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea (Антисептирование деревянных конструкций: брус)	m3	22,2100	90,195 15,600	2 003,222 346,476
27	CN50B	Tratament ignifug: cherestea (Огнезащита деревянных конструкций: брус)	m3	22,2100	533,972 82,000	11 859,514 1 821,220
		<i>Total</i>	Lei			345 532,311
		Total Termoizolare planseu Inclusiv salariu				345 532,311 33 614,616

		Total	Lei	815 767,40
		Asigurari sociale si medicale	24 %	38 335,17
		Cheltuieli de transport	5 %	32 467,22
		Total		886 569,79
		Cheltuieli de regie	10 %	88 656,98
		Total		975 226,77
		Beneficiu de deviz	6 %	58 513,60
		Total		1 033 740,37
		TVA	20 %	206 748,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 240 488,44 159 729,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari civile la Liceul Teoretic
"A. Doljnenko" din or.
Vulcanesti, UTAG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Solutii arhitecturale. Blocul 3

Valoarea de deviz 1 240 488,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,5688	40,00	382,752
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	565,5031	40,00	22 620,124
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	36,6920	40,00	1 467,680
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	100,0932	40,00	4 003,728
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	482,6460	40,00	19 305,840
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0556	40,00	42,224
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 528,4480	40,00	61 137,920
8.	7422010060100	Timplar	h-om	4,3092	40,00	172,368
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,2200	40,00	1 568,800
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 171,5184	40,00	46 860,736
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,1924	40,00	2 167,696
		Total manopera				159 729,86

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2175	5,00	1,087
2.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,3000	6 000,00	1 800,000
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	8,5123	6 000,00	51 073,800
4.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	22,2111	6 000,00	133 266,600
5.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,6892	6 000,00	16 135,200
6.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,3000	6 000,00	1 800,000
7.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,5000	6 000,00	3 000,000
8.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,7627	6 000,00	4 576,200
9.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,1944	6 000,00	1 166,400
10.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,5184	6 000,00	3 110,400
11.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,1441	6 000,00	6 864,600
12.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	3,4200	1 800,00	6 156,000
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,4350	35,27	15,342
14.	2413217300010	Cleme	buc	51,6120	10,00	516,120
15.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	6,3504	32,00	203,213
16.	2430116100000*-115	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	1,7400	65,74	114,388
17.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	217,6580	44,00	9 576,952
18.	2430226100814*-21	Grund miniu de plumb G 355-6 ГФ-21	kg	0,8700	54,00	46,980
19.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,1218	65,00	7,917

20.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	66,8521	24,50	1 637,876
21.	252110671827267	endova	m	62,2890	30,00	1 868,670
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	138,5637	75,00	10 392,278
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	111,9384	2,80	313,428
24.	2666122800555	Element de inchidere	buc	68,0418	30,00	2 041,254
25.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	2,5000	160,00	400,000
26.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	10,9512	15,00	164,268
27.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 623,9044	15,00	39 358,566
28.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	2,4966	15,00	37,449
29.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,9494	45,80	89,283
30.	2682162611300*-200	Saltele din vata minerala 200mm	m2	713,8982	200,00	142 779,640
31.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	587,6325	14,50	8 520,671
32.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 351,5547	100,00	135 155,470
33.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	48,1859	37,00	1 782,878
34.	2710406311726*-87	Burlan rotund prefabricat tip brass φ87	m	108,3852	65,00	7 045,038
35.	2710406311800*-25	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass φ125	m	186,3425	75,00	13 975,688
36.	2710406311800*-c	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass снегодержатели	m	170,8770	40,00	6 835,080
37.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	14,1912	18,00	255,442
38.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	20,0000	18,00	360,000
39.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	5,0000	30,00	150,000
40.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	123,1200	22,00	2 708,640
41.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	134,8290	25,00	3 370,725
42.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	25,8060	35,00	903,210
43.	2874115837745	Suruburi	buc	3 402,0900	0,55	1 871,150
44.	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	6,3560	1,00	6,356
45.	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	6,3560	1,00	6,356
46.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	6,3560	1,00	6,356
47.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	100,9880	25,00	2 524,700
48.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	30,3280	25,00	758,200
49.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	59,8269	20,00	1 196,538
50.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	68,0418	25,00	1 701,045
51.	2875274000502	Cot burlan	buc	51,6120	25,00	1 290,300
52.	2875274000503	Cot de capat	buc	25,8060	25,00	645,150
53.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	25,8060	20,00	516,120
54.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	68,0418	25,00	1 701,045
55.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	476,2926	15,00	7 144,389
56.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	154,6640	24,00	3 711,936
57.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	10 577,3850	0,50	5 288,693
58.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	27 379,8720	0,05	1 368,993
59.	4100126202818	Apa	m3	1,5120	20,00	30,240
		Total materiale de constructii				649 344,32

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1110	250,00	27,750
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,0360	250,00	259,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,0320	140,00	564,480
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	45,5072	25,00	1 137,680

5.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,4760	25,00	536,900
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	22,9952	25,00	574,880
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	119,8884	25,00	2 997,210
8.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	4,0320	25,00	100,800
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,6441	140,00	90,174
10.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,4256	50,00	71,280
11.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,8000	75,00	60,000
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8480	25,00	21,200
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2443	200,00	48,860
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,8120	250,00	203,000
		Total utilaje de construcții				6 693,22

Total	Lei	815 767,40
Asigurari sociale si medicale	24 %	38 335,17
Cheltuieli de transport	5 %	32 467,22
Total		886 569,79
Cheltuieli de regie	10 %	88 656,98
Total		975 226,77
Beneficiu de deviz	6 %	58 513,60
Total		1 033 740,37
TVA	20 %	206 748,07

Total deviz: **1 240 488,44**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari civile la Liceul Teoretic "A. Doljnenko" din or. Vulcanesti, UTAG

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment (Демонтаж элементов крыши - обшивка из дерева)	m2			29,300 28,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			7,950 7,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
3	CE41A	Montarea c?priorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			8 531,360 963,600
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	40,00	867,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	40,00	96,40
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	960,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 000,00	4 980,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	32,00	62,72
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - gratarului de leaturi 50x50 (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - решетчатой решетки 50x50)	m3			97,600 97,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	40,00	80,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	40,00	17,60
5	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a canalelor de ventilare din caramida plina, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3			145,200 88,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	40,00	70,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	140,00	44,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	25,00	8,00
6	TrB01A2-3	Transporturi materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m(Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 30 м)	t			45,200 45,200

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	40,00	45,20
7	Tr11AA02B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in containere, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с площадки, в вагон, 3 категории)	t			24,000 24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	40,00	24,00
8	TrB22D1C1	Incarcarea materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Транспортировка материалов пневматическим краном расположенным неподвижно на позиции, 10 тс, вес материалов 1 - 1,5 т и высота подъёма 0-6 м)	t			5,800 4,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0400	25,00	1,00
9	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			9,575 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,58
		2. Acoperis				
10	RpCH18A	Reparatia selectiva a carcasei din material lemnos, la invelitori, executat din lemn de rasinoase ecarisat (Каркасы из деревянных материалов на кровлях, складах, жилых бараках, навесах, перемышках и т.д., из обрезной хвойной древесины)	m3			7 564,001 1 044,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	25,8500	40,00	1 034,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,6300	6 000,00	3 780,07
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,4200	6 000,00	2 519,93
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	3,5000	24,00	84,00
	2874115838567	Surub cu cap patrat pt.lemn . L 10 x 100	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874115841435	Piulite uzuale hexagonale M 10	buc	3,5000	1,00	3,50
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	3,5000	1,00	3,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	25,00	0,25
11	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu elemente metalice (Ремонт поврежденных элементов несущей конструкции крыши - укреплением болтами)	kg			40,680 16,000
	71240100107001	Dulgher 3	h-om	0,2500	40,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	24,00	24,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0080	25,00	0,20
12	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 840,620 264,120
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	40,00	238,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	40,00	25,32
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	18,00	72,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	30,00	30,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	6 000,00	600,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	160,00	80,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	25,00	35,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба,	h-ut	0,1600	75,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		пила дисковая электрическая)				
13	RpCH06E	Consolidare cu elemente metalice a lucarnelor (Укрепление металлическими элементами слуховых окон)	kg			40,680 16,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	40,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	24,00	24,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	25,00	0,20
14	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115 (Антикоррозионная окраска ручной кистью металлоконструкций одним слоем антикоррозионной грунтовки ГФ-21 и двумя слоями эмали ПФ-115)	t			1 571,986 291,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	40,00	291,20
	2430116100000*-115	Email clorcauciuc ПФ-115	kg	12,0000	65,74	788,88
	2430226100814*-21	Grund miniu de plumb G 355-6 ГФ-21	kg	6,0000	54,00	324,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	65,00	54,60
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	35,27	105,81
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
15	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv F1 (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета до 1 м2 включительно)	m2			1 949,306 108,000
	7422010060100	Timplar	h-om	1,2600	40,00	50,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1400	40,00	45,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1000	40,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	25,00	3,75
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,7300	15,00	10,95
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,5700	45,80	26,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			28,635 10,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase 50x25 si 50x50, la constructii obisnuite. 8,512 m3 (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. из грубых смоляных щепок 50x25 и 50x50, для рядовых конструкций. 8,512 м3)	m2			61,180 11,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,007605	6 000,00	45,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), inclusiv Element de coama 132,00ml; Element antivint 48,50ml; Endova 62,10ml. (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для	m2			192,884 46,000

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия крыши (тип Lindab))				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	14,50	7,61
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,73
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1179	75,00	9,28
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0410	37,00	1,59
	252110671827267	endova	m	0,0530	30,00	1,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
19	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv (Системы снегоразделителей из листа с антикоррозийной защитой)	m			101,595 12,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800*-c	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass снегодержатели	m	1,0500	40,00	43,26
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,63
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	30,00	6,18
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	25,00	5,15
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,55	5,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi ф125 tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные системы типа ф125 латунные из листового металла с защитой от коррозии)	m			139,448 12,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2710406311800*-25	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass ф125	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,63
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	30,00	6,18
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	25,00	5,15
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,55	5,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
21	CE22A	Sisteme de burlane ф87 tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			127,340 14,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	2710406311726*-87	Burlan rotund prefabricat tip brass ф87	m	1,0500	65,00	69,61
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	25,00	12,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,00	5,10
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,00	8,92
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	25,00	6,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		3. Termoizolare planseu				
22	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - деревянных перекрытий, включая настил, накат между балками, заполнение из строительного мусора или шлака и удаление полученных материалов)	m2			15,950 15,200
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	40,00	8,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	40,00	6,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
23	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			28,636 10,000

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	15,00	17,77
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
24	RpCE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la acoperisuri, executat cu saltele din vata minerala gr.200mm, dens. 35 kg/m3, 0,044 W/mK, 25 kPa, cl.antiinc. A, in poduri uscate necirculare, pe suprafete orizontale (Термоизоляционный слой из минеральной ваты, для крыш, из минераловатных матов гр.200мм, плотный. 35 кг/м3, 0,044 Вт/мК, 25 кПа, кл.антиинк. А, в некруглых сухих мостах, на горизонтальных поверхностях)	m2			220,500 4,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	40,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	40,00	1,60
	2682162611300*-200	Saltele din vata minerala 200mm	m2	1,0500	200,00	216,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	25,00	0,20
25	RpCH19A	Captuseli din lemn, executate cu scinduri de rasinoase de 24 mm grosime, inclusiv desfacerea captuselilor vechi si inlocuirea lor cu altele noi brute, batute in caplama (Ремонт деревянной обшивки, из хвойных досок толщиной 24 мм, включая разборку старой обшивки и замена досок на новые, необработанные, прибитые внахлестку)	m2			191,850 13,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1700	40,00	6,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	40,00	6,80
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0290	6 000,00	174,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1200	25,00	3,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,50
26	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea (Антисептирование деревянных конструкций: брус)	m3			90,195 15,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	40,00	15,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	24,50	73,74
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	200,00	0,60
27	CN50B	Tratament ignifug: cherestea (Огнезащита деревянных конструкций: брус)	m3			533,972 82,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	40,00	82,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	44,00	431,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,80	14,11
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	250,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	140,00	4,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	200,00	1,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.